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ANOTACE

Bakalářská práce se zabývá současným zapojením železniční dopravy do Integrovaného

dopravního systému Jihomoravského kraje.

Je v ní charakterizován současný stav železniční dopravy v rámci Jihomoravského kraje

s návrhy na možný další vývoj s ohledem na rozšíření integrovaného dopravního systému

do příhraničních regionů v Rakousku a na Slovensku. Součástí návrhů je i jízdní řád s návrhy

přestupních uzlů pro navazující autobusovou dopravu.

KLÍ ČOVÁ SLOVA
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TITTLE

The proposal to include railways into Integrated transport system of Southern Moravian

Region

ANNOTATION

Thesis discusses about the current inclusion of railways into integrated transport system

of Southern Moravian Region.

It depicts the current condition of railway transport in Southern Moravian Region, with

proposals of further potential development in terms of enlargement of the integrated transport

system into border regions in Austria and Slovakia. The proposals include a timetable with

traffic nodes hat offer bus connections.
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ÚVOD

Železnice v Jihomoravském kraji zaujímá velmi silné postavení a je nadstandardně

situována. Přímo přes Brno totiž prochází jeden z hlavních evropských koridorů Berlin –

Praha – Brno – Břeclav – Wien/Budapest, přes východní část kraje probíhá další

transevropský koridor Warszawa/Kraków – Katovice – Ostrava – Přerov – Břeclav –

Wien/Budapest. Právě tento koridor by měl být podle záměrů EU transformován tak, aby

protínal hlavní město Moravy, takže Brno bude výhledově průsečíkem tří hlavních

transevropských magistrál a v těchto směrech by jednou měly vést i vysokorychlostní tratě.

Ani příměstská doprava v okolí Brna, potažmo celém Jihomoravském kraji nezůstává

pozadu. Hustá síť železnic nabízí široké spektrum využití v osobní dopravě, především

v rámci integrovaného systému. Počtem spojů a návaznostmi na linky autobusových dopravců

dělá z dopravního systému ucelený celek na úrovni dopravních systémů západoevropských

aglomerací a v rámci ČR tvoří nejpropracovanější typ integrovaného dopravního systému

vůbec.

Cílem práce je popis současného stavu železniční dopravy v rámci Integrovaného

dopravního systému Jihomoravského kraje (IDS JMK) s nastíněním možností dalšího rozvoje,

zejména směrem do příhraničních oblastí Slovenska a Rakouska.

Práce čerpá z údajů dostupných na podzim roku 2008, proto některé údaje nemusí být

vzhledem k rychlému rozvoji IDS Jihomoravského kraje a změně GVD v prosinci 2008 již

aktuální.

11

1 CHARAKTERISTIKA ŽELEZNI ČNÍ DOPRAVY

V této kapitole jsou popsána základní data o veřejné železniční dopravě na území

Jihomoravského kraje včetně úlohy a postavení železniční dopravy ve vybraném regionu jako

takovém.

1.1 Základní informace

Komplexní řešení veřejné osobní dopravy integrovaným dopravním systémem (dále jen

IDS) za účasti odborné firmy „koordinátora - organizátora“ je dlouhodobě osvědčená metoda,

kterou vyspělé evropské země uplatňují již desítky let.

Dopravní úřady Statutárního města Brna a Okresu Brno-venkov o zavedení IDS usilovaly

již v dřívějších obdobích. Se vznikem krajů započala příprava zavedení Integrovaného

dopravního systému Jihomoravského kraje (dále jen IDS JMK). Vznikla pracovní skupina,

která na základě podrobných analýz a rozborů připravila koncepci vzniku a postupné realizace

IDS JMK a jeho koordinátora KORDIS JMK, spol. s r.o.

V září 2002 Jihomoravský kraj a Statutární město Brno společně založili organizátora

Integrovaného dopravního systému Jihomoravského kraje společnost KORDIS JMK,

spol. s r.o.

Jako předstupeň spuštění IDS JMK byl na zasedání zastupitelstva Jihomoravského kraje

dne 7. 11. 2002 schválili Standardy veřejné osobní dopravy postupně uplatňované

od 1. 1. 2003 na území Jihomoravského kraje. (1)

Základní data o IDS JMK jsou k dispozici v přílohách č. 1 – 3 .

1.2 Vybrané standardy veřejné osobní dopravy

Níže uvedené standardy veřejné osobní dopravy jsou na území Jihomoravského kraje

postupně uplatňovány od 1. 1. 2003.

Standard jednotné kvality dopravní obslužnosti

Na celém území Jihomoravského kraje bude postupně do r. 2010 uplatňováním standardu

minimální frekvence spojů do obcí zajištěna stejná kvalita dopravní obslužnosti.
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Standard dostupnosti vybraných zařízení veřejnou osobní dopravou

Pod pojmem standard dostupnosti vybraných zařízení veřejnou osobní dopravou se

rozumí zajištění přiměřené dopravy především do škol, předškolních zařízení, školních

zařízení, na úřad, k soudům, k lékaři a do zaměstnání veřejnou osobní dopravou včetně

dopravy zpět, jestliže jsou tato zařízení nedostupná pěší dopravou. Nedostupností pěší

dopravou se rozumí skutečnosti, že obvyklá vzdálenost těchto zařízení pěší dopravou

přesahuje 3 km.

Standard dostupnosti veřejné osobní dopravy

Pod pojmem standard dostupnosti veřejné osobní dopravy se rozumí zajištění dostupnosti

veřejné osobní dopravy (zastávek, stanic) pěší dopravou zpravidla nepřesahující docházkovou

vzdálenost 2 km s přihlédnutím k místním podmínkám.

Standard minimální frekvence spojů do obce

Obsluha obcí v Jihomoravském kraji je zajištěna:

• v pracovní den 6 páry spojů,

• ve dnech pracovního volna a pracovního klidu 3 páry spojů,

• při splnění účelnosti takto vedených spojů.

Standard kvality přestupu

Je dán maximální dobou přestupu 10 min. (doba chůze a čekání na spoj) mezi

jednotlivými druhy dopravy zařazenými do IDS JMK. (2)

1.3 Stručně o IDS JMK

Pod pojmem integrovaný dopravní systém se rozumí takový způsob zajištění veřejné

dopravy v území, v němž jednotlivé druhy dopravy vzájemně spolupracují a vytvářejí

tak přehledný a jednoduchý systém vzájemně provázaných linek s jednotným tarifem,

přepravními podmínkami a pravidelnými intervaly mezi spoji.

Integrovaný dopravní systém Jihomoravského kraje, zkráceně IDS JMK, vzniká postupně

po etapách. Cílem je jeho zavedení na celém území kraje.

1. etapa IDS JMK zahájila provoz 1. ledna 2004. K 112 obcím zaintegrovaným v 1. etapě

IDS JMK přibylo od 1. ledna 2005 dalších 49 obcí zaintegrovaných ve 2A etapě v oblasti

Tišnovska a od 1. září 2005 24 obcí zaintegrovaných ve 2B etapě v mikroregionu Sokolnicka
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a Zbraslavska. K 11. prosinci 2005 byla spuštěna 3A etapa IDS JMK na Slavkovsku,

Bučovicku a Vyškovsku s celkem 22 novými obcemi a městskou dopravou ve Vyškově.

Od 1. července 2006 je spuštěna první část 3B etapy v oblasti Ivančicka s 21 novými obcemi.

Od 1. září 2006 je spuštěna 2. část 3B etapy na Židlochovicku s 29 obcemi. V těchto datech

došlo ke změnám ve vedení regionálních autobusových linek, k zjednodušení a zpravidelnění

dopravy a zavedení jednotného jízdného.

Všechny provozované linky získaly jednotné dvou nebo třímístné provozní označení,

vstoupily v platnost nové jízdní řády a došlo ke sjednocení cen jízdného a přepravních

podmínek na všech linkách IDS JMK. Jako zatím poslední byla od 4. 3. 2007 spuštěna etapa

E4, která zahrnuje oblast Boskovicka.

Hlavním důvodem byla jeho stále vetší nepřehlednost a neekonomičnost. S narůstajícím

počtem dopravců se mnozí cestující ve složité spleti jízdních řádů a rozdílných cen přestávali

orientovat a volili pro svou cestu raději osobní automobil.

Zavedením integrovaného dopravního systému lze tomuto negativnímu trendu zabránit.

V mnoha evropských zemích i u nás se totiž potvrdilo, že po zjednodušení a zpravidelnění

dopravy, zavedení jednotného jízdného a vytvoření integrovaných dopravních systémů začal

počet uživatelů veřejné dopravy opět pozvolna narůstat. (3)

1.4 Základní údaje

V tabulce č. 1 jsou uvedeny základní údaje o IDS JMK dle zdroje z Krajského úřadu

Jihomoravského kraje.

Tabulka 1 Základní údaje o IDS JMK

Počet linek v IDS JMK 203

Počet vlakových linek 10


[…]


železniční linkou.

Zapojením příhraničních oblastí Rakouska do IDS Jihomoravského kraje se zjednoduší

stávající situace, kdy musí být cestující odbaveni zpravidla mezinárodní jízdenkou dle

zvýhodněného tarifu TCV. Na základě rozšíření tarifních zón do IDS JMK do rakouských

příhraničních regionů by tak vznikla možnost využívat jízdenky IDS JMK i v těchto

regionech, čímž by se zjednodušil způsob odbavení a zvýšil se tak komfort přepravy

cestujících, který tento region využívají jako významný cíl svých cest. Prodloužením stávající

tratě Hrušovany nad Jevišovkou - Hevlín by vzniklo přímé napojení na rakouský integrovaný

systém vídeňské aglomerace (VOR) v jihozápadní části Jihomoravského kraje s přímou

návazností na vlakové linky jedoucí v úseku Laa an der Thaya – Wien.
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PŘÍLOHA 1

Tabulka 1-1 Souhrnné údaje o IDS JMK
CELKEM JIHOMORAVSKÝ KRAJ

Počet obyvatel 1 130 000

Rozloha 719 600 ha

Počet obcí 673

CELÝ IDS JMK (ETAPY E1 + E2 + E3 + E4 + E5)

Celkem z toho v JMK podíl na JMK

Počet obyvatel 1 071 966 1 029 508 91%

Rozloha 598 076 ha 548 368 ha 76%

Počet obcí 554 513 76%

DOPRAVNĚ-PROVOZNÍ ÚDAJE O IDS JMK

Počet zastávek v IDS JMK 2700
Počet vypravených autobusů

v regionu

- z toho v zónách 100 + 101

(Brno)
600 - v pracovní dny 345

- z toho mimo zóny 100 + 101 2100 - v sobotu a neděli 116

Počet výluk v roce 2008 celkem 352 Počet vypravených vozidel DPMB

- z toho výluky a provozní

omezení DPMB
244 - v pracovní dny 539

- z toho výluky autobusů

v regionu
108 - v sobotu a neděli 280

Zdroj: Kordis JMK
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PŘÍLOHA 2

Tabulka 2-1 Údaje o jednotlivých etapách IDS JMK
E1 BRNĚNSKO, BLANENSKO, TIŠNOVSKO - OD 1. 1. 2004

Celkem z toho v JMK podíl na JMK

Počet obyvatel 555 655 550 079 49%

Rozloha 124 671 ha 118 285 ha 16%

Počet obcí 112 110 16%

E2A TIŠNOVSKO - OD 1. 1. 2005

Celkem z toho v JMK podíl na JMK

Počet obyvatel 13 988 12 651 1%

Rozloha 24 388 21 726 3%

Počet obcí 49 42 6%

E2B SLAVKOVSKO, ROSICKO - OD 1. 9. 2005

Celkem z toho v JMK podíl na JMK

Počet obyvatel 25 115 24 878 2%

Rozloha 21 153 ha 20 737 ha 3%

Počet obcí 24 23 3%

E3A VYŠKOVSKO - OD 11. 12. 2005

Celkem z toho v JMK podíl na JMK

Počet obyvatel 24 217 24 217 2%

Rozloha 23 501 ha 23 501 ha 3%

Počet obcí 22 22 3%

E3B IVANČICKO - OD 1. 7. 2006

Celkem z toho v JMK podíl na JMK

Počet obyvatel 34 014 30 740 3%

Rozloha 25 808 ha 21 037 ha 3%

Počet obcí 21 16 2%

E3C ŽIDLOCHOVICKO - OD 1. 9. 2006

Celkem z toho v JMK podíl na JMK

Počet obyvatel 32 222 32 222 3%

Rozloha 23 378 ha 23 378 ha 3%
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Počet obcí 29 29 4%

E4A BOSKOVICKO - OD 4. 3. 2007

Celkem z toho v JMK podíl na JMK

Počet obyvatel 77 342 63 836 6%

Rozloha 83 175 ha 64 146 ha 9%

Počet obcí 110 94 14%

E3B + NÁMĚŠŤ NAD OSLAVOU - OD 1. 7. 2007

Celkem z toho v JMK podíl na JMK

Počet obyvatel 5 340 0 0%

Rozloha 1 875 ha 0 ha 0%

Počet obcí 1 0 0%

E4B VYŠKOVSKO - VÝCHOD, KYJOVSKO - OD 28. 6. 2008

Celkem z toho v JMK podíl na JMK

Počet obyvatel 49 726 43 401 4%

Rozloha 70 620 ha 62 404 ha 9%

Počet obcí 62 57 8%

E5 HODONÍNSKO - BŘECLAVSKO - OD 14. 12. 2008

Celkem z toho v JMK podíl na JMK

Počet obyvatel 254 347 247 484 22%

Rozloha 199 507 ha 193 154 ha 27%

Počet obcí 124 120 18%

Zdroj: Kordis JMK

PŘÍLOHA 3

ROZSAH IDS JMK
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Obrázek 3-1Rozsah IDS JMK

Zdroj: Kordis JMK

PŘÍLOHA 4

Obrázek 4-1Stávající terminály a přestupní body

Zdroj: Kordis JMK
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PŘÍLOHA 5

Obrázek 5-1 Terminály nově vybudované městy a obcemi

Zdroj: Kordis JMK

PŘÍLOHA 6

Obrázek 6-1 Terminály připravované Jihomoravským krajem

Zdroj: Kordis JMK
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PŘÍLOHA 7

Obrázek 7-1 Terminály připravované k výstavbě městy a obcemi

Zdroj: Kordis JMK

PŘÍLOHA 8

Tabulka 8-1 Návrh jízdního řádu pro úsek Veselí nad Moravou – Myjava

Zdroj: Autor

PŘÍLOHA 9

Tabulka 9-1 Návrh jízdního řádu pro úsek Myjava – Veselí nad Moravou

Zdroj: Autor