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Přístup studenta k zadanému úkolu, zvolený postup řešení z hlediska současných metod:

Student správně a logicky přistoupil k práci nejprve z hlediska analytického, tj. zahrnul
do své práce popisný rozbor současného zapojení železniční dopravy do úspěšně fungujícího
IDS Jihomoravského kraje, kdy detailně popsal stávající stav IDS spolu s dosud uvažovanými
možnostmi dalšího rozšíření.V další části pak navrhl možnost rozšíření IDS to dalších oblastí.
Zaměřil se zde na rozšíření ve směru na Slovensko do okresu Myjava a do příhraničních částí
Rakouska.

Na práci oceňuji také fakt, že student čerpal z materiálů, které jsou obtížněji dostupné,
ať už jsou to pracovní materiály organizátora IDS, společnosti KORDIS JMK, s.r.o., či interní
materiály Krajského úřadu Jihomoravského kraje.

Zvolený postup řešení se z větší části shoduje se současnými metodami používanými
v navrhování IDS, nicméně oblast návrhu rozšíření IDS ve směru do Rakouska nezohledňuje
některé důležité faktory jako např. způsob financování, které dosud není legislativně dořešeno
a mohlo by realizaci zkomplikovat.

Dosažené výsledky, jejich správnost a možnost praktického využití:

Dosažené výsledky/návrhy můžou být úspěšně aplikovány v praxi s ohledem
na možnost dalšího rozšiřování IDS Jihomoravského kraje do vybraných oblastí.

Na základě posouzení navrženého grafikonu vlakové dopravy na trati 344 s ohledem
na skutečnosti popsané v bakalářské práci konstatuji, že dosažené výsledky mohou být
aplikovány pro praktické využití v oblasti rozšíření IDS na Slovensko. S ohledem na možnost
rozšíření do Rakouska jsou dosažené výsledky taktéž využitelné, nicméně zde je potřebná
další podrobnější studie dané problematiky, zejména co se týče úměrnosti potřebných investic
do železniční infrastruktury.

Jak práce odpovídá normám, zákonným ustanovením a předpisům:

Práce je v souladu se zákonnými ustanoveními, předpisy a normami, v oblasti
realizovatelnosti ovšem může nastat problém s otázkou financování ztrát z provozu IDS, kdy
dosud platná legislativa neumožňuje plně finančně podporovat mezistátní regionální dopravu.

Formální náležitosti (přehlednost, úprava apod.):

Práce má dobře čitelnou jednotnou strukturu a je zpracována přehledně.

V analytické části se však vyskytují některé nepřesné výrazy, několik překlepů či
gramatických nesrovnalostí. Některé obrázky v bakalářské práci jsou nepřiměřeně velké
vzhledem k jejich nižší kvalitě (nižšímu rozlišení).

Obsahuje práce originální řešení vhodné pro autorské osvědčení, patent apod.? NE

Připomínky a dotazy k práci:

V kapitole 7 Návrh na zapojení železnice v rakouském příhraničí není řešeno tarifní
odbavení cestujících, pokud možno tak, aby pro občany ČR bylo finančně akceptovatelné.

Proč se student v návrhu zapojení železniční dopravy ve směru na Slovensko zaměřil
pouze na úsek trati Veselí nad Moravou - Myjava a nebral v úvahu možnost integrace až
po stanici Stará Turá či Nové Mesto nad Váhom?

V práci by bylo vhodné zmínit i úvahu nad dalším osudem u nyní pro osobní dopravu
nevyužívaných železničních tratí v kraji - např. Čejč - Uhřice u Kyjova (-Ždánice) a Nemotice
- Koryčany, zda např. tyto tratě nevyužít k jinému účelu - např. budování cyklostezek
(případně s vazbou na v IDS provozované tratě systémem B+R).

Doporučuji práci v budoucnu dále návazně podrobněji rozpracovat, např. formou
diplomové práce.
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